13. Codex S. Emiliani, cujus Perezus meminit, alia peculiaris documenta in Hispaniensibus conciliis præbuit, nimirum Casaraugustanum II anni 529, et III anni 691; Barciouensis duo, unum circa annum 540, alterum anni 599; Oscense anni 598, Egrense anni 614, duo Toletana a decem et septem jam memoratis distincta, unum anni 12. Recaredi regis, id est anni 587; aliud sub Gundemaro anni 610 et legitur regis Chintillæ, quæ Toletanam v synodum confirmavit; ac synodum Narbonensem anni 589, quæ idcirco inter Hispanica concilia inserta fuit, quia tunc provincia Narbonensis i Gothis principibus i Hispania regnantibus suberat et una erat ex sex provinciis Hispaniæ, ac Narbonensis metropoli cum suis suffraganeis Hispanis conciliis intererat ac subscibat. Stephanus Baluzius in præfatione ad novam conciliorum collectionem num. 15 scribit: *Joannes Baptista Perezus suspicionem facit de falsitate duorum conciliorum Toletanorum, ejus nimirum quod sub Gundemaro rege celebratum dicitur, et alterius quod sub Recaredo, ut patet ex secunda præfatione ejus ad concilia Romanæ missa. At Perezii verba nullam falsitatis suspicionem injiciunt. Solum ea proprio numero et loco a cum cæteris nequaquam notata admiratur, et cur id acciderit conjicere studet. Illud porro (nquit in laudata præfatione secunda edita in Apparatu i Conciliorum editionis Venetæ col. 50) mihi magis est dubium, cur hoc concilium sub Gundemaro, et alterum Toletanum anno 12 Recaredi, hic etiam a nobis descriptum, non sint relata in numerum Toletanorum, cum ex ordine temporum quartum et quintum inscribi debuissent: qui numerus sequentibus conciliis constanter tribui solet. Neque vero additum nostra ætate numerum concilii Toletani affirmare quispiam potest; cum Go-*

his eodem numero usos ex cap. 9 concilii xiii Toletani dicamus, ubi quod nobis est duodecimum, plura etiam vocatur duodecimum. Neque rursus ignorata fuisse hæc duo concilia a posterioribus Gothicis in tam recenti memoria sit verisimile. Itaque mihi nondum causa liquet, nisi forte horum duorum brevis et exigua impeditur quominus in majorum conciliorum numerum referrentur. His autem documentis laudati codicis S. Emiliani siquæm alia multo ve usior collectio seu abbreviatio antiquioris collectionis in ms. Vermensi contenta, de qua dicemus part. iv, c. 4, ubi ex conciliis memoratis quatuor recensentur, nimirum Cæsaraugustanum II, Barcinonense I, Oscense et Narbonense. [ccvii] Similiter Cæsaraugustanum II inventum fuit in alio ms. codice Alveldensi, quem Vigila presbyter scripsit; et Toletanum sub Gunde-
 maro rege repertum fuit etiam tum in eodem cod. Alveldensi, tum in alio Soriani, uti Perezus in secunda præfatione testatur. Addeimus tandem in eodem exemplo S. Emiliani inveniri epistolam Terribilii postea Asturicensis episcopi ad Idacum et Ceponium, abjuratorem hæresis Priscilliana factam ab episcopis Dietinio et Symposio, et concilii Toletani I sententiam de communionem quibusdam episcopis reddendam, vel negandam. Hæc documenta, quæ Ambrsius Morales ex eodem S. Emiliani codice ediderat, a Baluzo aliisque in dubium vocata, defendimus tom. I, col. 1475, et plenius tom. II, col. 1376 et seqq.

§ 5. *No. abilis distinctio codicum originis Hispanicæ et originis Gallicanæ.*

13. Duae species codicum hujus collectionis distinguere permagni interest, quorum alii sunt Hispanicæ originis, alii Gallicanæ, Hispanicæ originis appellamus codicem qui in Hispania frequentiores, vel ex Hispania in alias regiones traduci, puram representant collectionem Hispanicam. Sunt autem quidam alii codices qui, etsi eandem collectionem continent, duobus tamen ab ea quam puri illi codices exhibent, non minimum discrepant, nimirum tum ob non paucas lectiones ex ingenio emendatas, quæ a vera lectione maxime abeunt, tum ob quoddam addita capita, vel etiam integra documenta, quæ in puris ejusdem collectionis exemplaribus non inveniuntur. Hos autem codices Gallicanæ originis Idcirco vocamus, quia omnes quos hujus generis esse deprehendimus, in Galliis frequentiores sunt, et qui alibi existant, a Galliis proveniunt; adeo ut horum origo Galliis tribuenda videatur. Tales sunt codex Vat. 1344, quem ad Augustodanensem Ecclesiam pertinuisse vidimus, ac tres Gallicani memorati a P. Constantio, Laudunensis, Bellovacensis, et Noviomensis, quos cum laudato Vaticano omnino concordare, ex iis quæ idem Constantius notavit, plane perspeximus. Hi vero codices nec primigeniam breviorum, nec illam suaviorum collectionem Hispanicam continent, quæ nunc II explicavimus, sed istam quæ addita præfert recensita num. 10, qualem in Vindebonensi originis Hispanicæ invenimus.

14. Quantum ad arbitrarías emendationes quibus codices Gallicanæ originis ab exemplaribus originis Hispanicæ potissimum differunt, dum nos in præfata editione Epistolarum S. Leonis conferendos curavimus tum codicem Vindebonensem originis Hispanicæ, tum Vaticanum 1344 originis Gallicanæ, deteximus in Vindebonensi plures lectiones erroneas esse atque corruptas, quæ in laudato Vaticano emendatæ, idoneum sensum reddunt. Nisi quid nobis aliunde præsto fuisset, has ita emendatas germanas esse S. Leonis lectiones credidissimus. At cum earundem epistolarum alia diversarum et veteriorum etiam collectionum exempla nobis supplerent quæ veras Leoninas lectiones concorditer conservarunt cognovimus

(a) Hinc, sicut in Vindebonensi, ita etiam in laudatis codicibus originis Gallicanæ Bracarensi I concilio vix incæpto et statim abrupto assumit novem

ad has frequentius accedere ipsas erroneas lectiones codicis Vindebonensis originis Hispanicæ, multum autem abesse ab iisdem emendationes quæ in Vaticano exemplo profertur. Hinc manifestum sit aliquem antiquum Gallicanum studiosum virum, qui collectionem Hispanicam ex codice originis Hispanicæ ita mendoso, uti est Vindebonensis, exscribendam susceperat, erroneas illas lectiones liberiori licentia correxisse ex ingenio, novasque illas lectiones ab omnibus aliis codicibus discrepantes induxisse. Plura hic possemus asserere Leonina ejusmodi exempla; sed cum ea suis locis notavimus tom. primo, quæ simul indicantur in ejusdem tomi indice, col. 1339, verbo *Collectio Hispanica*, eo lectores remittimus. Quæ autem libertate usus est studiosus ille vir in Leonis epistola, usum quoque fuisse in cæteris documentis quæ in ms. originis Hispanicæ Vindebonensi similibus frequentia menda præferunt, nihil est dubitandum. In perspicuum sit ex editione Conciliorum Severini Binii, in qua Hispanica concilia duplici editione producuntur, nimirum ex editione antea vulgata, et ex editione Garsie Loaisæ. Vulgata editio ex Isidoro dimanavit, qui e codicibus Gallicanæ originis Hispanicæ [ccvii] collectionem in suam derivavit. Loaisæ vero editio ad codices Hispanicæ originis exacta fuit. Insignis lectionum varietas quæ in vulgata illa editione perspicitur, ad arbitrarías correctiones referenda est veteris ejus antiquarii, qui mendosum Hispanicum exemplum describens, merito suo emendandum credidit. Loaisæ vero contigit perhæra et emendatoria Hispanica exemplaria invenire, ex quibus ejus editio iis mendis caret quæ in Vindebonensi aliisque similibus occurrunt. Exemplum autem quod adhibuit primus ille Gallicus librarius, qui collectionem Hispanicam emendavit, vel ipsum (a) Vindebonense fuit, vel aliud simile Vindebonensi, cujus frequentiora sphalmata tunc arbitrarías emendationibus occurrerunt. Hæc vero emendationes liberiores a studioso viro in aliquem codicem ante Isidorianam collectionis editionem fuisse inductas duo nobis iudicio sunt: 1^a quia ipsa receptas invenimus in collectione Herovalliana, quam Isidoriana anteriorem videmus part. iv, c. 7; 2^a quia ipse Isidorus dum Hispanicam collectionem in suam transtulit, documenta ejusdem cum iisdem emendationibus descripsit.